Дело №1-107/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Бочарниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гордеева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Коротченко Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 16 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-107/2021 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

10 апреля 2021 года в период времени, предшествующий 10 часам 00 минутам, у ФИО1, являющегося лицом, допускающим не медицинское употребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Во исполнение своего преступного умысла 10 апреля 2021 года примерно в 10 часов 30 минут ФИО1 пришел на участок местности, находящийся на территории лесопосадки, расположенной в районе 12 км автодороги «Быковка-Богородицк», проходящего по территории Киреевского района Тульской области, заведомо зная о том, что в указанной лесопосадке неустановленное лицо спрятало наркотическое средство, где увидел около фрагмента ствола березы, лежащего на земле в указанной лесопосадке на участке местности, имеющем географические координаты 53°927276 северной широты и 37°946966 восточной долготы, сверток из изоленты с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. 

10 апреля 2021 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в указанном месте по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, с целью собственного употребления положил найденный им сверток с наркотическим средством в правый наружный карман одетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел, присвоив найденное им порошкообразное вещество, упакованное в прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, завернутый в фольгу и оклеенный изолентой синего цвета. Указанный сверток с наркотическим средством ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия у него данного наркотического средства сотрудником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району при проведении личного досмотра ФИО1 10 апреля 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут на участке местности, имеющем географические координаты 53°929729 северной широты и 37°954382 восточной долготы, расположенном на автоподъезде к ООО «БТК Текстиль» Киреевский трикотаж» по адресу: Тульская область, Киреевский район, д.Новая Киреевка, стр.1, на расстоянии примерно 100 м от автодороги «Быковка-Богородицк», проходящей по территории Киреевского района Тульской области. 

Согласно заключению эксперта № от 30 апреля 2021 года ЭКЦ УМВД России по Тульской области вещество, изъятое 10 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,71 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в совершении преступления раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО1 (т.1 л.д.99-106), данные им в ходе дознания, из которых следует, что они допускает употребление наркотических средств без назначения врача. В ноябре-декабре 2020 года он в сети «Интернет» случайно наткнулся на переписку пользователей, из которой ему стало известно, что кто-то из пользователей для личного употребления когда-то заказал наркотик, но не смог его найти. Из описания месторасположения закладки он понял, что наркотическое средство находится при подъезде к г.Киреевск в районе березовой лесопосадки, проходящей параллельно автодороге «Быковка-Богородицк». 10 апреля 2021 года в выходной день в 10 часов 00 минут он приехал в г.Киреевск за продуктами питания. В какой-то момент он вспомнил, что в березовой посадке может находиться ранее ненайденная «закладка» наркотического средства. Примерно в 10 часов 30 минут он через городской парк пришел на территорию березовой посадки, где стал визуально вспоминать то место, где могла лежать «закладка». Возле лежащего на земле бревна он обнаружил небольшой сверток из изоленты синего цвета. В данном свертке находился фрагмент фольги, а в ней полимерный прозрачный пакетик с линейной застежкой. Увидев, что внутри пакетика находилось кристаллообразное вещество «мутно-белесого» цвета, он понял, что это наркотическое вещество «соль». Найденное наркотическое средство он положил в правый наружный карман одетой на нем куртки. Затем он отправился домой. Примерно в 14 часов 00 минут к нему домой на своем автомобиле «Форд Фокус» приехал его знакомый ФИО21 Он одел свою куртку из ткани темного цвета, в кармане которой продолжал находиться наркотик, вышел из дома и поехал с ФИО21 по автодороге «Быковка-Богородицк». Примерно в 14 часов 25 минут они остановились на обочине автодороги «Быковка-Богородицк», проходящей по территории Киреевского района и ведущей к ООО «БТК-Трикотаж». Находясь в салоне автомобиля, он сказал ФИО21, что поднял «закладку». В этот момент к машине подошли женщина и двое мужчин, одетые в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками наркоконтроля ОМВД России по Киреевскому району ФИО11, Свидетель №2 и ФИО10 ходе личного досмотра, произведенного в присутствии двух понятых в правом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось веществе светлого цвета.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, согласно показаниям старшего о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО11, о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2 и ФИО10, данным ими в качестве свидетелей в ходе дознания (л.д.50-54,55-59,60-64) и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, В ОКОН ОМВД России по Киреевскому району поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 имеет причастность к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, что 10 апреля 2021 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 будет находиться на автоподъезде к ООО «БТК Текстиль» Киреевский трикотаж», расположенный в районе д.Новая Киреевка Киреевского района от автодороги «Быковка-Богородицк», проходящей по территории Киреевского района, и что при нем может находиться наркотическое средство. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 10 апреля 2021 года в 14 часов 30 минут, двигаясь на служебном автомобиле по автодороге «Быковка-Богородицк», проходящей по территории Киреевского района, они свернули на автоподъезд к ООО «БТК Текстиль» Киреевский трикотаж», где ими на правой обочине по направлению к автодороге «Быковка-Богородицк» был замечен легковой автомобиль «Ford Focus» государственный регистрационный знак № темного цвета, в салоне которого на водительском сидении находился неизвестный мужчина, а на заднем пассажирском сидении находился ФИО1 Ими было принято решение о незамедлительном задержании ФИО1 и водителя данного автомобиля. Они подошли к указанному автомобилю, представились и предложили мужчинам выйти на улицу. Водитель автомобиля представился ФИО21 ФИО1 и ФИО21 было сообщено, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будет произведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки темного цвета, одетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно справке об исследовании № от 10 апреля 2021 года изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрон: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,71 г.

Как следует из показаний свидетеля ФИО21, данных им в ходе дознания (л.д.66-69) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УК РФ, у него есть знакомый ФИО1, с которым он 10 апреля 2021 года примерно в 14 часов 00 минут на принадлежащем ему автомобиле «Ford Focus» государственный регистрационный знак № двигались по автодороге, ведущей к ООО «БТК-Трикотаж» в районе д.Новая Киреевка Киреевского района Тульской области. Он припарковал своей автомобиль на обочине дороги. Находясь в салоне автомобиля, ФИО1 обращаясь к нему, сказал, что поднял «закладку» с наркотическим средством. В этот момент к автомобилю подошли женщина и двое мужчин, одетые в гражданскую одежду, которые представили сотрудниками наркоконтроля ОМВД России по Киреевскому району ФИО11, Свидетель №2 и ФИО10 Они сообщили, что у них имеются основания полагать, что они причастны к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем в отношении них будет произведен личный досмотр. В присутствии двух представителей общественности был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №5, данных ими в ходе дознания (л.д.79-82,73-76) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 10 апреля 2021 года примерно в 14 часов 30 минут к ним обратился сотрудник полиции Свидетель №2, который предложил им принять участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра лиц, в отношении которых имеются подозрения в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Они выразили согласие, в связи с чем они вместе с сотрудником полиции подошли к легковому автомобилю, припаркованному на автодороге «Быковка-Богородицк», ведущей к ООО «БТК-Текстиль». Возле данного автомобиля находились двое сотрудников ОКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО11 и ФИО10, а также двое ранее им незнакомых молодых мужчин. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки темного цвета, одетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данное вещество было изъято и упаковано в их присутствии.

Данные показания последовательны, логичны, дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 допрошенными свидетелями суд не усматривает. Незначительные расхождения в их показаниях не влияют на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Показания ФИО1 на ходе дознания в качестве подозреваемого суд признает достоверными, поскольку они объективно отражают обстоятельства совершенного им преступления и согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела.

Так, согласно протоколу личного досмотра от 10 апреля 2021 года (л.д.24) 10 апреля 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на участке местности с географическими координатами 53.929729 и 37.954382 на автоподъезде к ООО «БТК Текстиль» Киреевский трикотаж» на расстоянии примерно 100 м от автодороги «Быковка-Богородицк», проходящей по территории Киреевского района Тульской области, у последнего обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с ZIP-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета.

Из протокола осмотра места происшествия от 17 мая 2021 года и фототаблицы к нему (л.д.10-14) следует, осматриваемый участок местности расположен на территории лесопосадки, находящейся в районе 12 км автомобильной дороги «Быковка-Богородицк», проходящем по территории Киреевского района Тульской области; на расстоянии 20 м от поворота на ГУП ТО «Киреевское ДРСУ» с правой стороны по направлению к д.Черная Грязь Киреевского района Тульской области находится съезд на грунтовую дорогу к лесопосадке, проходящей вдоль автодороги «Быковка-Богородицк» Киреевского района; на расстоянии примерно 200 м от съезда при углублении в лесопосадку находится участок местности, указанный подозреваемым ФИО1, который имеет географические координаты 53.927276 северной широты и 37.946966 восточной долготы. На данном участке местности обнаружен фрагмент ствола березы, на который указал участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1, пояснив при этом, что 10 апреля 2021 года примерно в 10 часов 30 минут около него он нашел наркотик в полимерном пакете. 

Согласно заключению эксперта № от 30 апреля 2021 года (л.д.33-35) вещество, изъятое 10 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,70 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,71 г. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13 мая 2021 года (л.д.37-40) осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (порошкообразное вещество белого цвета), его первоначальная упаковка в виде бесцветного прозрачного полимерного пакета с линейной застежкой, изъятые у ФИО1 10 апреля 2021 года. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.41-42).

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Протоколы осмотра места происшествия, личного досмотра и осмотра предметов получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем суд также признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Выше приведенное заключение эксперта суд признает относимым и допустимым доказательством, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при его проведении допущено не было, исследование содержит ссылки на применяемые методики, является полным, мотивированным и не содержащим в себе противоречий, а выводы эксперта признает достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщенные в качестве вещественных доказательств вещества и предметы относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Производное N-метилэфедрона: ?- пироллидинопентиофенон, включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998г. (в редакции, действующей на 03.12.2020г.). 

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса РФ» (в редакции, действующей на 29.07.2020г.), масса 0,71 грамма наркотического средства - производное N-метилэфедрона: ?- пироллидинопентиофенон, является значительным размером.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности с точки зрения достаточности позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.120), по месту прежней работы – положительно (л.д.117), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.124), к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д.114,115).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от 28 апреля 2021 года ФИО1 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, в связи с чем суд их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание виновным своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, полагает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, определив его размер в силу ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также возможности получения им заработной платы и иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование администратора доходов – Отдел МВД России по Киреевскому району.

ИНН 

<

***> КПП 712801001

Получатель платежа – УФК по Тульской области (ОМВД России по Киреевскому району)

Наименование банка получателя платежа – отделение Тула

л/сч 

<

***>

р/сч 

<

***>

БИК 017003983 ОКТМО 70628101

КБК 18811603125010000140

к/сч 40102810445370000059

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство (производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон) массой 0,71 г, бесцветный прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 27.07.2021